

Sundhedsregler for udstilling af kvæg på Det Fynske Dyrskue i 2023

Der må ikke være tilført klovbærende dyr til udstillerbesætningen de seneste 7 dage inden udstilling. Det udstillede dyr skal have været i besætningen de seneste 30 dage, dog kun 7 dage, hvis det gælder udstilling på et andet dyrskue i Danmark.

Salmonella

Danmark er samlet salmonellamæssigt, dvs. rent geografisk gælder samme regler for hele landet. Nedenstående regler består både af regler i henhold til salmonellovgivningen og regler vedtaget af dyrskuerne for at beskytte de deltagende besætninger bedst muligt.

Generelle regler i forbindelse med deltagelse på Dyrskuet

Besætninger, hvori dyret/dyrene er registreret og udstilles fra, skal have været i salmonellaniveau 1 i minimum 7 mdr. før dyrskuet. Alle udstillede dyr skal have opholdt sig vedvarende i en Salmonella Dublin niveau 1-besætning de seneste 7 måneder før skuet. Dyr kan efter deltagelse i dyrskue/individprøvning flyttes tilbage til oprindelsesbesætningen eller til en anden besætning.

På Det Fynske Dyrskue kræves fra i år, at alle udstillede dyr inkl. kalve skal fremvise en negativ blodprøve for Salmonella Dublin (mindre end 50 ODC %):

Salmonella Dublin følgeseddel kan findes her:

<https://www.eurofins.dk/maelke-og-veterinaeranalyser/veterinaeranalyser/analyserekvission/>

Kvæg fra kødkvægsejendomme og ejendomme med gamle husdyrsracer

Kødkvægbesætninger, der har under 80% kødkvæg, skal have besætningens

salmonellastatus fastlagt ved blodprøvning af et antal dyr (1 – 8 afhængig af besætningsstørrelsen). Dyrene skal være over 3 mdr. gamle.

Andre besætningstyper

For mælkeleverende ejendomme skal 4 tankmælksprøver være udtaget med mindst 3 ugers mellemrum, og seneste prøve skal være udtaget højst 1 måned før dyrskuet. Det Fynske Dyrskue sørger for, at der udtages en tankmælksprøve indenfor den seneste måned før dyrskuet, såfremt en af de 4 prøver ikke bliver udtaget i dette tidsrum. For ikke-mælkeleverende besætninger (som kviehoteller) afhænger antallet af prøver af besætningsstørrelsen (1 – 8 prøver). Slagteblodprøver kan indgå. Prøver af kalve <3 mdr. kan ikke indgå i stikprøven, der anvendes til at bekræfte besætningens status. Hvis der udstilles malkeracekvier, der står opstaldet separat på en kvieejendom, skal kviebesætningens salmonellastatus fastlægges ved blodprøvning af et antal kvier (1 – 8 afhængig af besætningsstørrelsen).

Til fastlæggelse af salmonellastatus skal kvierne være over 3 mdr. gamle. **Alle udstillede dyr inkl. kalve skal fremvise en negativ blodprøve (mindre end 50 ODC%).**

Hvis et dyr findes positivt, kan bedriften ikke udstille på dyrskuer de følgende 7 mdr. fra blodprøven blev udtaget.

Mycoplasma

Besætninger, der er fundet smittet, eller hvor der er mistanke om smitte med *Mycoplasma bovis*, kan ikke deltage i dyrskuer. Hvis der er konstateret *Mycoplasma* i besætningen indenfor de seneste 6 måneder før skuet, og der i den forbindelse er fundet alvorlige symptomer på ledbetændelse, yverbetændelse og mellemørebetændelse, må der ikke udstilles dyr fra besætningen. Herudover kan mælkeleverende besætninger med negativ *Mycoplasma* prøve ved den seneste nationale tankmælksovervågning (foretages henholdsvis omkring månederne april og september, grænseværdi for PCR $ct \geq 37$) uden videre deltage i dyrskuer.

Mælkeleverende besætninger med positiv *Mycoplasma* prøve ved seneste nationale tankmælksovervågning eller anden positiv tankmælksprøve kan deltage, hvis en efterfølgende tankprøve er negativ ved både PCR og ELISA undersøgelse.

Grænseværdien for PCR er $ct \geq 37$ og for ELISA ≤ 50 ODC%. Prøven skal udtages direkte fra tanken af akkrediteret person eksempelvis dyrlæge eller kvalitetsrådgiver.

OBS!

Som en ekstra sikkerhed har dyrskueledelsen i enighed med Fynsk Kvæg besluttet, at alle udstillede kvæg fra malkekvægbesætninger/kviehoteller skal fremvise en negativ blodprøve for Mycoplasma bovis antistoffer ved ankomst til dyrskuepladsen.

Følgeseddel på andre analyser inkl. Mycoplasma Bovis findes her:

<https://www.eurofins.dk/maelke-og-veterinaeranalyser/veterinaeranalyser/analyserekvisition/>

Blodprøverne til analyse for Mycoplasma og Salmonella må udtages og indsendes: 1. maj til 29. maj 2023. Blodprøverne skal være Eurofins i hænde senest 30. maj med morgenposten, såfremt svarene skal fremkomme rettidigt før dyrskuet. Laboratoriet kan analysere en blodprøve for både Mycoplasma og Salmonella, så dyrlægen skal ikke udtage 2 prøver af samme dyr.

For sent indkomne prøver vil blive pålagt et hastegebyr på 1.000 kr.

Såfremt Postnord anvendes til forsendelse anbefales, at prøverne sendes som pakkepost, da det plejer at give kortere forsendelsestid end breve.

Analysen koster 74,62 kr./ for S. Dublin og 67,03 kr. for M. Bovis. Herudover beregnes 59,52 kr. i ekspeditionsgebyr. Hertil kommer omkostningen til udtagning og forsendelse. Omkostningerne til blodprøvning afholdes af udstiller selv.

Det skal præciseres, at hvis et dyr falder for blodprøven, må det ikke udstilles. Fortolkningen af blodprøverne for Mycoplasma Bovis er, at et ELISA-resultat < 37 er negativt, mens et ELISA resultat større end eller lig med 37 er positivt. Bemærk at ELISA-testen for blodprøver skal være mindre end 37 for at være negativ, mens det modsatte er tilfældet for PCR-prøven for mælk.

Paratuberkulose

Hvis der indenfor de seneste 24 måneder er forekommet kliniske tilfælde af Paratuberkulose i besætningen, kan der ikke udstilles på dyrskuet.

B-streptokokker

Der kan ikke udstilles dyr fra besætninger i B-streptokok registret.

Besætningen, hvori dyret er registreret og udstilles fra, skal have været fri for B-streptokokker i minimum 3 måneder, når dyret ankommer til dyrskuet. Tjek eventuelt ved opslag i CHR-registret.

BVD, IBR, LEUKOSE M.M.

Der kan ikke udstilles dyr fra besætning, der af Fødevarestyrelsen er sat under offentligt tilsyn. Der kan kun udstilles dyr fra besætninger der ikke har nogle aktuelle fejl i dyreregistrering, vedrørende indgang til besætningen, samt udstationering/hjemtagning til besætningen. Der vil fra tilmeldingen til indsyning blive kørt en række test, og hvis besætningen ikke har det hele på plads inden indsyningen, får dyrene ikke adgang til dyrskuet.

Øvrige krav

Køer og kvier, der har kastet inden for de sidste 14 dage før skuet, må ikke deltage på skuet og der må ikke udstilles kreaturer, som efter gennemførelse af 10 normal drægtighed, kan kælte under skuet. Køer/kvier må ikke transporteres den sidste 1/10 (svarer til ca. 30 dage, dog kan der forekomme raceforskelle) af drægtighedsperioden. Kvæg anses ikke for transportegnet før 15 dage efter kælvning. Desuden må der ikke udstilles kalve, som er yngre end 14 dage. Smitsomme sygdomme, herunder bl.a. vorter, skab, ringorm, klovbrandbylder, digital dermatitis mv. vil medføre, at dyrene ikke får adgang til dyrskuet. Besætning og udstiller skal nøje opfylde og iagttage de derom og til enhver tid, gældende veterinære bestemmelser, herunder de i Veterinærdirektoratets bekendtgørelse nr. 185 af 20. marts 2000 fastsatte regler om afholdelse af dyrskuer, udstillinger og lignede samlinger af husdyr. Alle dyr skal synes af en dyrlæge ved ankomst til dyrskuet. Kun sunde og raske dyr kan tilføres dyrskuet. Ved tilmelding af dyr indestår udstilleren for, at ovennævnte krav er opfyldt. Der henvises i øvrigt til "Cirkulærer om afholdelse af dyrskuer".